
 
 
 
 

 

 

 

 

Oggetto: DOCUMENTO DI VALUTAZIONE DEL RISCHIO CONNESSO ALLA 

MOVIMENTAZIONE MANUALE DEI PAZIENTI, PRESIDIO OSPEDALIERO SAN CARLO 

REV.02, AI SENSI DEL AI SENSI DEL D.LGS. 81/2008 – TITOLO VI E S.M.I. – METODO MAPO. 

 

 
 
 
 
 

IL DIRIGENTE S.S. “SERVIZIO PREVENZIONE E PROTEZIONE” 

 

premesso che, con DGR n. X/4473 del 10.12.2015, è stata costituita l’ “Azienda Socio – Sanitaria  

Territoriale (ASST) Santi Paolo e Carlo” e che, pertanto, quest’ultima, ai sensi dell’art. 2, comma 8, lettera 

c), della Legge Regionale n. 23 dell’11.8.2015, a decorrere dall’1.1.2016. è subentrata nei rapporti giuridici 

attivi e passivi facenti capo alle A.O. San Paolo e A.O. San Carlo; 

 

vista la propria Deliberazione n. 1 dell’1.1.2016, esecutiva ai sensi di legge, avente ad oggetto “Presa d’atto 

della DGR n. X/4473 del 10.12.2015 “Attuazione L.R. 23/2015: Costituzione Azienda Socio – Sanitaria 

Territoriale (ASST) Santi Paolo e Carlo”; 

 

preso atto che la Giunta Regionale della Lombardia, con D.G.R. n. XI/1065 del 17/12/2018, ha nominato il 

Dott. Matteo Stocco, quale Direttore Generale dell’Azienda Socio Sanitaria Territoriale (ASST) Santi Paolo 

e Carlo, con decorrenza dal 01/01/2019 al 31/12/2023; 

 

preso atto della deliberazione n. 1913 del 19/09/2019 avente per oggetto: “Revoca deliberazione n. 693 del 

3/04/2019 “Approvazione proposta di Bilancio Preventivo Economico esercizio 2019. Versione V1” e 

contestuale approvazione Bilancio Preventivo Economico esercizio 2019. Versione V2”; 

 

Premesso che: 

- che nel D.Lgs. 81/08 “Attuazione dell’art. 1 della Legge 3 agosto 2007, n. 123, in materia di tutela 

della sicurezza nei luoghi di lavoro” tra gli obblighi non delegabili del datore di lavoro vi è 

l’effettuazione della valutazione di tutti i rischi presenti nella propria azienda ai quali sono 

potenzialmente esposti i propri lavoratori; 

- che il D.Lgs 81/08 al Titolo VI definisce cosa si intende per movimentazione manuale dei carichi e 

quali siano gli obblighi del datore di lavoro e in particolare disciplina le attività lavorative di 

movimentazione manuale dei carichi che comportano per i lavoratori rischi di patologie da 

sovraccarico biomeccanico, in particolare dorso-lombari; 

Considerato che a tal proposito, il datore di lavoro deve adottare le misure organizzative necessarie e ricorre 

ai mezzi appropriati, in particolare attrezzature meccaniche, per evitare la necessità di una movimentazione 

manuale dei carichi da parte dei lavoratori; 

Visto che tra tutti i rischi presenti nel Presidio Ospedaliero San Carlo dell’ASST Santi Paolo e Carlo, è di 

particolare rilevanza quello legato alla movimentazione manuale dei pazienti (MMP),  data la sua natura 

sanitaria; 

Tenuto conto  che,  qualora non sia possibile evitare la movimentazione manuale dei carichi ad opera dei 

lavoratori, il datore di lavoro adotta le misure organizzative necessarie, ricorre ai mezzi appropriati e fornisce 

ai lavoratori stessi i mezzi adeguati, allo scopo di ridurre il rischio che comporta la movimentazione manuale 

di detti carichi, tenendo conto dell'allegato XXXIII del D.Lgs. 81/08; 

Visto il documento di Valutazione del Rischio connesso alla Movimentazione Manuale dei Pazienti e le 

singole valutazioni dei rischi realizzate attraverso l’indice MAPO, effettuate in tutte le UU.OO. del Presidio 

Ospedaliero San  Carlo, ai sensi del D.Lgs. 9 aprile 2008, n. 81 - titolo VI e s.m.i., conservato in atti 

201/2019 presso la S.S. Servizio Prevenzione e Protezione; 

Pag.: 1/3

Deliberazione n. 0002626    del 10/12/2019 - Atti U.O. S.S.D. Servizio Prevenzione e Protezione

ATTI del DIRETTORE GENERALE
dell’anno 2019



 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

 

Tutto ciò premesso, propone l’adozione della seguente deliberazione 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

Acquisiti i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo, del Direttore Sanitario e del Direttore Socio-

Sanitario; 

 

DELIBERA 

 

Per i motivi di cui in premessa che qui si intendono integralmente trascritti: 

 

1. di approvare il Documento di Valutazione del Rischio connesso alla Movimentazione Manuale dei 

Pazienti - Metodo MAPO, Presidio Ospedaliero San Carlo, rev. 02  del mese di ottobre 2019 –  

conservato in atti 201/2019  presso  la S.S. Servizio Prevenzione e Protezione, ai sensi del D.Lgs. 9 

aprile 2008, n. 81 - titolo VI e s.m.i.; 

 

2. di dare atto  che il presente provvedimento è adottato su proposta della  Dirigente della S.S. Servizio 

Prevenzione e Protezione, Katia Razzini, in qualità di Responsabile Unico del Procedimento; 

 

3. di dare atto che nessun onere deriva dal presente provvedimento a carico del bilancio dell’Azienda; 

 

4. di dare atto che  il  presente provvedimento  deliberativo è immediatamente esecutivo, in quanto non 

soggetto  a controllo di Giunta Regionale,  verrà  pubblicato  sul  sito  internet Aziendale, ai sensi 

dell’art. 17 comma  6  L. R.  n. 33/2009 e ss.mm.ii..  

Pag.: 2/3



Documento firmato digitalmente da: Direttore Amministrativo Salvatore Gioia, Direttore Sanitario Nicola

Vincenzo Orfeo, Direttore Socio Sanitario Giorgio Luciano Cattaneo, Direttore Generale Matteo Stocco ai sensi

delle norme vigenti D.P.R. n.513 del 10/11/1997, D.C.P.M. del 08/02/1999, D.P.R. n. 445 del 08/12/2000,

D.L.G. Del 23/01/2002

Pratica trattata da: Carla Vindimian

Dirigente/Responsabile proponente: Katia Razzini

Pag.: 3/3

Il presente atto si compone di n. 3 pagine.


		2019-12-10T13:24:20+0100


		2019-12-10T13:29:29+0100


		2019-12-10T13:37:43+0100


		2019-12-10T13:44:46+0100




